10

uncias. Ubique enim volumus, sive testatus fuerit sive non testatus decesserit, eos qui ad curiam venerint novem uncias accipere. Quodsi manumiserit quidem tantummodo, non tamen obtulerit, illi autem etiam taliter voluerint aut unus aut quidam ex eis ad curiam venire, et tunc novem unciae ei vel eis qui in curia sunt secundum virilem partem dentur. Quodsi nullus naturalium voluerit, aut datus non fuerit, tunc novem uncias curia percipiat.

CAPUT III.

Εἰ δὲ γνησίαν εἴη παιδὸν πατῆρ, ἐνταῦθα τὸ πρῶγμα διακριτέον, εἴτε μόνον ἀρρένων εἴτε μόνον θηλειῶν εἴτε μεμιγμένης γοῦης, ὥστε τὸν νόμον πανταχοῦθεν ἔχειν τὸ τέλειον καὶ τὴ βουλήν συμφέρον. Εἰ μὲν οὖν ἀρρένες αὐτῷ μόνου καθεστῆκοναι παῖδες, ἢ ἔγγονοι τυχόν ἀρρένες ἐκ προτελευτησάντων υἱῶν, τὸ ἐνναούγκιον εἰς πάντας καθάπερ ἂν βουληθεῖη μερίζεσθαι, οὕτω μέντοι ὥστε κατὰ μὴδὲν ἐλαττωθῆναι τὸν νόμον τὸν περὶ τῶν ἀκαθηκυσῶν διαλεγόμενον διαθηκῶν, πλην εἰ μὴ τρόπος ἀχαριστίας τοῦτο ποιῆσειεν· οὐδὲ γὰρ τὰ ἐπὶ τοῦτοις τεθειμένα νόμιμα παντελῶς ἀναιροῦμεν. ἐκείνου μέντοι πάντως φυλαττομένου, ὥστε τὸ ἐνναούγκιον πρὸς τοὺς μὴ ἀχαρίστους παῖδας μερίζει, καὶ κατὰ τοσοῦτον ἕκαστον νπειμέναι τὰ βουλευτικά τοῦ πατρὸς λειτουργήματα, καθ' ὅσον αὐτοῖς ὁ πατὴρ διένειμε τὴν οὐσίαν, τοῦ τριουγκίου μόνον τῆ τοῦ πατρὸς καταλειπόμενον γνώμη, ἐνθα ἂν αὐτὸ παραχωρησάι βούληται εἴτε πρὸς τοὺς παῖδας εἴτε καὶ πρὸς ἕτερον.

15

20

25

Quodsi legitimorum filiorum fuerit pater, tunc res decernenda est, utrum tantummodo masculi an tantummodo feminae an certe permixti sexus sint, quantum lex undique perfectionem habeat et curiae utilitate. Si ergo masculi tantummodo ei fuerint filii, vel nepotes forsitan masculi ex praedefuncto filio, novem uncias in omnes filios sicut voluerit dividat, sic tamen ut in nullo diminuat lex quae de inofficiosis legitur testamentis, nisi forte ingratitudinis modus hoc fecerit: neque enim quae in his positae sunt leges omnino destruimus. Illo omnimodo custodito ut novem unciae inter non ingratos filios dividantur, et secundum hoc unusquisque subeat curiae paternaee functionem secundum quantum eis pater dividerit substantiam, tribus uncias tantummodo paternae derelictis voluntati, ubi eas pervenire voluerit, sive ad filios sive ad alium.

CAPUT IV.

Εἰ δὲ πᾶσαι θήλειαι καθεστῆκοναι, εἰ μὲν τῆς αὐτῆς πόλεως γεμηθεῖεν βουλευταῖς, ἀδεια ἔσται τῷ πατρὶ, εἴτερ γεγαμημένα τυγχάνουεν ὡς εἴρηται βουλευταῖς, διαίρειν εἰς αὐτὰς τὴν ἅλην οὐσίαν ἢ πάντως γοῦν τὸ ἐνναούγκιον καθάπερ ἂν βουληθεῖη, τῷ νόμῳ κἀνταῦθα προσέχων τῷ τὰ ἐξ ἀδιαθέτου, τάττονται. εἰ δὲ αἱ μὲν ἐξ αὐτῶν γεγάμηται βουλευταῖς, αἱ δὲ οὐκ οὐτοῖσι, τὸ μὲν ἐνναούγκιον πάντως καταλειπανεῖσθαι παρὰ τοῦ πατρὸς ταῖς τῶν βουλευτῶν γυναῖξι, διαιρούμενον κἀνταῦθα καθάπερ (ἂν) ὁ πατὴρ

30

35

Quodsi omnes feminae fuerint, si quidem eiusdem civitatis nuptae fuerint curialibus, licebit patri, si quidem nuptae fuerint sicut dictum est curialibus, dividere inter eas omnem substantiam aut certe novem uncias secundum quomodo voluerit, respiciens et hic legem quae de successione sine scriptura disposuit. Quodsi quaedam ex eis nuptae sunt curialibus, quaedam non, his talibus quidem novem unciae omnino relinquuntur a patre curialium uxoris, divisio et his secundum quod pater voluerit,

Utique enim volumus, sive testatus sit sive non testatus decesserit, eos qui ad curiam veniant novem uncias accipere. Si vero manumiserit tantum nec vero obtulerit, atque illi velint sive unus sive nonnulli ex iis ad curiam respicere, hic quoque novem unciae curiali vel curialibus pro portione virili dentur. Quodsi nemo naturalium vel voluerit vel oblatus sit, tum novem uncias curia accipiat.

III. Quodsi quis legitimorum liberorum pater sit, tunc discrimen faciendum est, utrum masculorum solum an feminarum solum an mixti sexus sint, ut lex undique habeat quod perfectum et curiae utile sit. Itaque si masculi tantum ei liberi sint, vel forte nepotes masculi ex filiis praemortuis, novem unciae inter omnes sicut voluerit distribuantur, ita tamen ut nulla in re lex quae de inofficiosis testamentis agit infringatur, nisi forte hoc ingratitudinis ratio effecerit: neque enim iura de his constituta omnino tollimus. Illud tamen omnibus modis custodiat, ut novem unciae inter liberos non ingratos distribuantur, et in tantum singuli curialia patris munera subeant, in quantum pater iis substantiam distribuit, tribus uncias solis voluntati patris relictis, quocumque eas pervenire voluerit sive ad liberos sive etiam ad alium.

IV. Quodsi omnes feminae sint, si quidem eiusdem civitatis curialibus nupsent, licebit patri, si modo nuptae sint uti dictum est cum curialibus, totam substantiam aut certe novem uncias omnino prout voluerit inter eas dividere, ut tamen hic quoque ad legem attendat quae de successione ab intestato disponit. Quodsi ex iis aliae curialibus nupsent, aliae non nupsent curialibus, novem unciae quidem a patre omnino curialium uxoris relinquuntur hic quoque prout pater voluerit distribuendae, quod autem

1 εἴρηται L || 4 ἐλευθερώσει Haloander ex ε' || ἐλευθερώσει ML || 5 καὶ οὗτοι βούλονται illi autem etiam taliter (i. e. καὶ οὗτοι καὶ οὗτοι) voluerint ε' || 6 ἰδεῖν] venire ε' || 12 μόνον ἀρρένων M^a || 13 εἴτε μεμιγμένην (μεμιγμένων L²) γόνων L, an certe (i. e. εἴτε γε?) permixti sexus ε' || 16 ἔγγονοι L || ex praedefuncto filio ε' || 17 πάντας] omnes filios ε' || 19 τὸν νόμον] cf. p. 129, 6. 12 sq. || τὸν περὶ] τὸν om. L || 22 μέντοι om. ε' || 28 αὐτῷ L || βούλεται L || 30 τῆς αὐτῆς Ath. ε' (cf. 251, 7) || αὐτῆς τῆς ML || 32 γεγαμημένα L¹ || 33 ἢ πάντως γοῦν] aut certe ε' || 39 διαιρούμενον κἀνταῦθα M] διαιρούμενον δὲ κἀνταῦθα ὁ πατὴρ L divisio et his ε' || ἂν add. Haloander